
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  651  

SETTORE  Settore Affari Generali e Innovazione 

NR. SETTORIALE  119 DEL 04/08/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: RINNOVO ADESIONE A.N.U.S.C.A.  VERSAMENTO QUOTA ANNUALE 2016  - 

IMPEGNO DI SPESA . 750,00 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: RINNOVO ADESIONE A.N.U.S.C.A.  VERSAMENTO QUOTA ANNUALE 2016  - 

IMPEGNO DI SPESA . 750,00 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 828 del 04/08/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

          Maria Nicassio 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 828 del 04/08/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta.   
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        sara.pisani 

 

 

IL DIRIGENTE
PREMESSO che 

 in data 22/11/1980 si è legalmente costituita l'Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e 
d'Anagrafe(ANUSCA); 

 lo scopo precipuo dell’Associazione è di curare la formazione, l’aggiornamento e la qualificazione degli 
operatori dei Servizi Demografici; 

 tali finalità destano l'interesse di quest'Amministrazione in quanto rivolte a chi opera in un settore tra i 
più delicati dell'attività del Comune per il contatto quotidiano con il cittadino utente; 

 RITENUTO di interesse precipuo dell'Amministrazione stessa avere operatori più qualificati e preparati e 
quindi in condizione di soddisfare meglio le esigenze della popolazione; 
DATO ATTO che 

 la predetta Associazione è stata riconosciuta ufficialmente dal Ministero dell' lnterno che, con circolare 
prot. n° 08700811 del 13/02/1987, ha caldeggiato l'adesione delle Amministrazioni Comunali 
all'A.N.U.S.C.A. e che tale partecipazione è stata fondamentale anche dall’ANCI e dall’ISTAT; 

 Il Comune di Molfetta ormai da anni rinnova annualmente l’adesione a tale Associazione riconoscendo 
e valutando positivamente sia i servizi offerti dall’importante Sodalizio sia le attività implementate, 
finalizzate al costante aggiornamento, alla qualificazione e riqualificazione degli addetti ai Servizi 
Demografici; 

 è in atto la campagna tesseramenti 2016; 

 Tra le quote di adesione indicate dall’A.N.U.S.C.A. è sicuramente da privilegiare la quota “D” che, in 
relazione alla classe demografica del nostro Comune, ammonta ad € 750,00; 

 Tale quota prevede, oltre ai servizi delle quote “A” - “B” e “C” : 

 la partecipazione gratuita di un numero illimitato di operatori ad una iniziativa di formazione organizzata 
dall’A.N.U.S.C.A. sul territorio; 

 l’Albo on-line che fornisce tutto il quadro normativo dell’Albo Pretorio on-line nonché un apparato di 
FAQ (frequently asked questions) domande e risposte sulle caratteristiche ed i contenuti dell’Albo on-line, 
periodicamente aggiornati; 

 Numero 5 Quesiti on-line; 

 Videolezioni gratuite ed accesso all’ Archivio quesiti risolti. 

 La suddetta spesa di € 750,00 deve essere imputata al Cap. 14500/2016-08-04 -“Contributi e quote da 
versare ad Associazioni ed altri soggetti” 

 Il suddetto importo deve essere corrisposto all’Associazione Nazionale degli Ufficiali di Stato Civile ed 
Anagrafe tramite  tramite bonifico bancario presso la Banca CARISBO, filiale di Castel San Pietro 
Terme IBAN IT 82 O 06385 36750 07400005821A –. Intestati ad A.N.U.S.C.A. – Via dei Mille n. 35 e/f – 
40024 Castel S. Pietro T. (BO) quale quota comunale di adesione per l’anno 2016 
 

 DETERMINA 

� la narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
� assumere impegno di spesa e liquidare in favore dell’Associazione Nazionale degli Ufficiali di 
      Stato Civile ed Anagrafe (A.N.U.S.C.A.), la somma complessiva di € 750,00 quale quota 
      associativa per l’anno 2016; 
� impegnare la suddetta somma di € 750,00 sul Cap. 14500 -“Contributi e quote da versare ad 

Associazioni ed altri soggetti” del  Bilancio armonizzato 2016/2018, con esigibilità anno 2016; 

 



� dare atto, inoltre, che il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 
e    27 del D. Lgs. n. 33/2013 in quanto non comporta vantaggio economico superiore ad € 
1.000,00 nel corso dell’anno solare al medesimo beneficiario. 

� Copia conforme all’originale dovrà essere trasmessa al Settore Economico Finanziario 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 
“Codice in materia di protezione dati personali” 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Maria Nicassio;1;550805



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Affari Generali e Innovazione nr.119 del 04/08/2016

09/08/2016Data: Importo: 750,00

Oggetto: RINNOVO ADESIONE A.N.U.S.C.A.  VERSAMENTO QUOTA ANNUALE 2016  - IMPEGNO DI SPESA . 750,00

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 373.043,00
222.451,49

750,00
223.201,49
149.841,51Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 750,00

0,00

750,00

750,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 14500

Oggetto: CONTRIBUTI E QUOTE DA VERSAREAD ASSOCIAZIONI ED ALTRI
SOGGETTI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONE

 AFFARI GENERALI E INNOVAZIONEResp. servizio:

2016 1498/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1498/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1498/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1583 - Trasferimenti correnti ad altri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 09/08/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.003 Quote di associazioni

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

828

RINNOVO ADESIONE A.N.U.S.C.A.  VERSAMENTO QUOTA ANNUALE 2016  - IMPEGNO DI SPESA
. 750,00

2016

Anagrafe e Statistica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali e Innovazione

Nr. adozione settore: 119 Nr. adozione generale: 651
04/08/2016Data adozione:

09/08/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


